
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 31Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 13/10/2020, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
base, a servidora WALNESSYA MAGARIDA NEVES DA COSTA, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5951625/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério 
da Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à 
remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 598651
RECONHECIMENTO DE DESPESA

Empresa: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA.
Objeto: Serviço de limpeza, conservação e higienização das dependências 
do HOL e seus anexos, 24 horas/dia, com fornecimento de todas as ferra-
mentas, materiais, mão de obra, supervisão e fi scalização técnica necessá-
ria à prestação dos serviços.
Processo nº 2020/340520
Valor: R$ 129.187,69
Justifi cativa: O valor de R$ 129.187,69, é para pagamento da nota fi scal 
nº 1453, emitida em 15.05.2020, referente aos dias 01 a 05 de março de 
2020.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8288  3390.37  Fonte: 0103006360
Ordenador: José Roberto Lobato de Sousa

Protocolo: 598552

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): FERNANDA SOARES CARNUT REGO
ID. FUNCIONAL:5957336/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/11/2020
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 06 de NOVEMBRO de 2020.

Protocolo: 598643

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 636/2020 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/856402;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RO-
DRIGUES, Id. Funcional nº 57234003/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, lotado (a) na Coordenação de Equipamentos - CEQP, 
para responder durante o impedimento do titular do cargo, Marcelo Arau-
jo Miranda, Id. Funcional nº  5854075/2, no período de 16/11/2020 a 
15/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 598638
PORTARIA Nº 639/2020 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/925813;
RESOLVE:
1. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Ética Institucional da FSCMP:

SETOR NOME
PRES             (PRESIDENTE DA 

COMISSÃO) BRUNO MENDES CARMONA

DTAS NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO

DATO MARIA ALVES BELÉM
DIAF CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
DPOG WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
DEPE LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR
AGQS ÉRIKA MARIA RIEBISCH DE FIGUEIREDO
GESP INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 598805

ERRATA
.

PORTARIA Nº 718/2019-GESP/FSCMP, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.962, DE 27/08/2019.

Referente ao estágio probatório do servidor TED TOONEY SERIQUE DE AN-
DRADE, matrícula nº 57193741/1, Técnico de Enfermagem.
Onde se lê:5793741-1
Leia-se: 57193741-1

Protocolo: 598463

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 148/2020
Data: 09/11/2020
Objeto:  Aquisição Emergêncial de  MATERIAL TÉCNICO - ALGODÃO, ATA-
DURAS, CAMPO OPERATÓRIO.
PAE Nº 2020/774725
Justifi cativa: Considerando que os referidos materiais encontram-
se com estoque extremamente baixo em nosso Almoxarifado, conside-
rando que trata-se de material técnico essencial da rotina de procedimen-
tos como curativos e cirurgias e a necessidade de abastecimento do Hospital 
sem prejuízo ao atendimento de nossos usuários
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 327/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 09/11/2020
Orçamento: Funcional Programática:  10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545; Ele-
mento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: E.R. TRINDADE - EPP
CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Rod. BR 316 Km 06 Alam. Leopoldo Teixeira , Levilândia, Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, telefone: (91) 3255-5616
Valor: R$ 106.391,40
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 05.003.408/0001-30
Endereço: Rod. BR 316 Km 06 Alam. Leopoldo Teixeira , Levilândia, Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, telefone: (91) 3255-5616
Valor: R$ 8.040,00(oito mil e quarenta reais)
Valor Total: R$ 114.431,40
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 598765

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 148/2020
Data: 09/11/2020
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 598768

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 604/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de:

SERVIDOR MATRICULA CARGO PERIODO DE FERIAS
FATIMA ANDRADE LIMA 54196056/1 Ag, de Artes Práticas 16/11/2020 a 15/12/2020
LEDA LIMA DA SILVA 54182351/3 Médico Pediatra 16/11/2020 a 15/12/2020

LUCIA MAURA DA SILVA SANTOS 57192660/1 Técnico de Enfermagem 03/11/2020 a 02/12/2020
 

Concedidas, conforme PORTARIA Nº 522/2020 de 09/10/2020, publicada 
no DOE nº 34.382 de 22/10/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 29 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP


